custo-

custodiâ propagasse codicem Ebræum, nullum esse potest dubium; siquidem nulla insignis calamitas, intereâ Judæis obvenit, quâ *correcta exemplaria omnia* interiisse præsumi queat, neq; tantæ varietates, sine ullâ memoriâ, irrepere potuerint, ante Antiochi tempora, quo Criticorum studium adhuc viguit, adeoq; remedium adversus corruptelas haud defuit. Siquidem vix 80. anni à tempore versionis LXX. Interpp. usq; ad Antiochi tempora intercesserint. Aut si omninò variationes ejusmodi sese isto tempore insinuassent, an credemus, vel à subsequen-
 tium temporum Criticis, quorum diligentiam & fidem maximoperè laudat Capellus, easdem non fuisse accuratas, vel si Judæorum hîc invidia, & malevolentia adversus LXX. Interpp. versionem se in ipsos Codices Hebræos exonerasset, uti præter omnem fidem fingitur, annon Christus redarguisset Judæos suo tempore, ac de Canone, uti par erat, commonefecisset, ad quem verò ipse sine ullâ cautelâ & commonefactione remisit.

§. X. Tùm verò an *divinam providentiam* admissuram *De divinâ* fuisse credemus, ut Scripturæ S. textus *Originalis*, quem non-*providen-* tam perpetuam Ecclesiæ esse voluit, tantoperè corrumpere-*tiâ.* tur, ac perturbaretur, innumeris sc. diversis lectionibus, ita in-
 vectis, ut nemini in Ecclesiâ, etiamsi in unum congregentur omnes totius Orbis Doctores, indubitato dicere deniq; liceat, quanam in locis infinitis propemodum vera & genuina sit le-
 ctio? Quo pacto *omnis certitudo Codicis sacri* prorsus labefa-*ria pericu-* ctatur, fidei fundamentum subruitur, & solo æqvatur, nec ul-
 la amplius fidei *πληροφoγία* superesse potest, nihilq; porro re-*illius sen-* stat, quàm ut merus Pyrrhonismus in his, quæ divinâ constant-
 revelatione, admittatur, adeoq; atheismus ipse tandem caput extollat ac triumphet. Quâ enim facilitate universalis cor-
 ruptio in illa loca innumera irrepere potuit veteris pariter ac Novi Testamenti, quam comminiscitur Criticus, eâdem in alia quoq; & quidem in ista, quæ fidei axiomata continent, irruere aut irrepere potuisse, mens humana ad Pyrrhonismum perquam propensa ita præsumet, ut distinctione illâ inter *dogmata*
Dj *funda-*

fundamentalia & alia fundamentum non concernentia hîc sese expeditura neutiquam sit. **אלו ואלו דברי אלהים חיים** *tâm hæc, quàm illa, tâm magna quàm parva, sunt verba Dei viventis, ajunt Hebræi.* Proinde omnium hæctenus eadem est ratio, quæ in Scripturis habentur. **Πᾶσαι γὰρ ἡ ἀρχαὶ τοῦ θεοῦ** 2. Tim. III, 16. Et quò tandem abitura est illa corrigendi licentia, si tanta ei aperiatur porta, ut textum Ebræum fas sit non tantùm è versionibus, sed etiam è propriis conjecturis emendare? *Si ita faciendum & ita facere licet uni, annon licebit idem pluribus? Si Rubeni, cur non item Simeoni, & cuius alii? Imò, quidni, inquit Capellus, & huic & illi, & item alteri, imò cuius liceat, modò id possit & cum iudicio faciat?* Sed quis patietur, sibi abjudicari iudicium? quis, præsertim è Criticis, qui audaculi sæpè esse solent, sese *κρίσει* & iudicio suo non efferet? Quæ tùm supererit contentionum norma, si ab hoc fastigio dejectus fuerit Ebræus Codex? Et quomodo ille tùm fontis, quomodo veritatis Ebraicæ *ἀξίωτα*, quod illi deferunt omnes, obtinere deinceps poterit, permisâ cuius tantâ in eundem licentiâ, ut jam è *Chaldeis* versionibus, jam è *Græcis*, jam è *Latinâ*, jam ex *aliis*, jam è *Pentateucbo Samaritano*, jam è *collatione locorum* & *propriis conjecturis* emendetur, novæq; lectiones fingantur ac resingantur, sine mensurâ, sine numero; Ut *versiones* pro fonte, vel fontis diversis lectionibus obtrudantur, atq; procudendus ad eò demum sit *textus Originalis* ex variis versionibus, ratiociniis & conjecturis, ac, donec illud fiat, *textu authentico* careat prorsus Ecclesia.

§. XI. Mirari itaq; oportet Viros clarissimos, *Matthæum Cotterium, Guilhelmum Eyre, Arnold. Boetium, Frideric.* etiam *Spanhemium*, quod huic tâm periculosæ Criticæ subscripserint. De *Grotio* id non mirum, qui *Vertumnus* in his, quæ ad religionem spectant, semper ferè fuit, sub extremam imprimis *Judicia de* ætatem. Sed *Spanhemius* ad *deuteras, Oegridas* perductus est, *de Criticâ* lectoq; *Buxtorfiano de punctis* tractatu, Criticam illam reprobat. *Capelli.* vit, quod factum quoq; à *Boëtio scriptâ ad Armachanum Epistolâ de textus Ebræi certitudine contra Lud. Capelli Criticam.*

Quam

tor.

Quam etiam *viris doctis & gravibus, sed in talibus non exercitatis* imposuisse, *Andreas Rivetus* indicavit: qui verò eam *pestimam & prophanam* ipse iudicat; *quæ si obtineat, actum fore de Scripturâ tota V. T. eamq; nihil aliud fore, quàm cothurnum The-ramenis, omnibus aptandum pedibus,* pronunciat: *Johannes Deodatus* *periculosissimam* dicit *fectionem primi fundamenti doctrinæ divinæ lapidis.* Alius quidam è *meditullio Gallix Criticam Capellianam Alcorani fulcimentum, impietatis buccinam, errorum omnium propagatricem, sapientum omnium iudicio habendam,* proclamavit. Atq; hæc quidem *elogia* penes *Reformatos* in *fide* *duo* *hæc* reportavit: Non multò benignius excepta fuit in ipso *Papatu,* in quò aliàs parvi fieri *Ebræum* textum, longeq; præferri *vulgatam* versionem, aut etiam *LXX. Interpp.* translationem, notissimum. Significavit enim quidam magni inter *Romano-Catholicos* nominis, *Ebræistas Parisienses* sese *Criticæ* illi opponere, *ideò quod inde sequatur, textum Ebræum multis in locis corruptum & erroneum esse, atq; inde nos in religione Christianâ nihil certi posse constituere: Quales enim rivi, si fontes corrupti? Alius quidam clarissimus Ecclesiæ illius Doctor maximum allaturam illam Reipubl. Christianæ detrimentum* iudicavit: Alius *totum istud Capelli opus malignum atq; lethale venenum illo poculo aureo propinare, ac nisi versutia illa discussa fuerint, tempus fore, quo periclitari & nutare videatur Sacrorum Bibliorum autoritas; Qui cum perfidissimi impostoris Mahometani Alcorano conferre illud non dubitavit, & quod memoratu dignum est, retulit; cum nonnulli editione Gallicâ Alcorani offensi, de privilegio concesso conqvesti fuerint, à quodam insigni Doctore pariter non absimilem institutam fuisse querelam de Ludovici Capelli Sacra, imò execranda Critica, quæ quilibet textus Biblicus, Hebraicus, Græcus, Latinus, Arabicus, Syriacus &c. versatilis dubius & anceps inducitur, & proponitur, quæ proinde fidei & pietatis dogmata convelluntur & ad Atheismum lata viæ sternitur. Si canon ille Criticus valet, scripsit in simili causa Marinus Mersennus, nihil amplius certi habemus in libris Hebraicis. Si quibuslibet conjecturis in restituendo Ebræo textu locus sit, valde*

vereor,

vereor, ne pro divinâ Scripturâ humanâ tandem nobis obtrudatur, scribit alicubi Simeon de Muys, Parisiensis Regius Profesor. Sed hæc & plura alia in eruditissimo Anti-Critico D. Buxtorfii proposita sunt; qui Criticæ perversissimæ ac verè Diabolicæ ita larvam detraxit, ut neminem amplius terrere aut turbare ea facilè possit. Repetenda inde nonnulla duximus, ut non illius tantùm, sed etiam Grotii, cujus iudicio multum ille triumphat, admiratores intelligant, quo loco & censu haberi debeant istæ artes, quæ in opere Grotiano utramq; ferè faciunt paginam, & habitæ sint, ab illis etiam, inter quos vixit ipse, & quorum scenæ sese accommodavit. Nunquam enim defunt ingenia, quæ falcem ejusmodi Criticam in Sacram istam messem lubenter immittant, aut aliis immittentibus facilè, sed minùs cautè ac prudenter, applaudant.

§. XII. Audire hîc potitis debuisset Grotius Judæos, è quibus R. Joseph Albo prolixè probat, *legem, quæ hodiè est in manibus nostris, secundum continuatam cabalam à Patribus ad filios eandem esse, quæ data fuit Mosi in monte Sinai, sine ulla mutatione; si reperiatur apud alias gentes diversitas, mutationem esse ex parte translatorum, qui non satis in lege excitati fuerint. Autor libri Cosri ejusq; commentator R. Jehuda Muscatus negat mutandum esse, si quid præter vel contra lectionem, proportionem vel collationem videatur, etiamsi unus aut alter Codex faveat; quia si ratiocinatio, electio & judicatio illa dominetur in istis & similibus, mutabuntur libri toti, primò in literis, mox in vocibus, dehinc in sententiis, punctis & accentibus, & sic mutabitur ubiq; sensus. R. Aben Ezra, absit hoc longè, absit, exclamat: hoc enim non est rectum in verbis autorum prophanorum, quantò minùs in verbis Dei vivi. Atq; ideò damnant Judæorum Rabbini Carræos, Autor Cosri, Muscatus, R. Aben Ezra, quod pro suo arbitrio mutent lectionem Legis, (quamvis Andreas Legerus, Genevensis Theologus, & ex literis ejusdem Hottingerus sub calcem thesauri sui Philologici Carræos agnoscere asserat, ipsa etiam puncta vocalia textus sacri à Mese & Prophetis esse) imò R. Moses Nachmannides*

das in Novellis suis in caput Talmudicum יִשְׁנוּרִין fol. 91. correctionem librorum ex opinione vel conjecturâ, dicit, absolutam esse transgressionem, & propter eam mereri quem, ut excommunicetur: In Talmud ipso gravissima hâc de re extant monita in Sota c. 3. *Mi fili, esto cautus in opere tuo, si opus tuum sit opus cæli; (divinum, circa Scripturam occupatum) Quod si enim fortè detrahas aut superaddas vel unicam literam, perinde habeberris, ac si vastares totum mundum.* In Talmud Sanhedrim cap. ult. *Quicumq; etiam de literâ unicâ legis dicit, quòd non sit de cælo, est ex iis, de quibus scriptum est, Verbum Domini sprebit. (Num. XV. 31.)* Sed in aliis, ubi errant, sequi Judæos non dedignatus est Capellus, hîc autem, ubi sequendi meritò erant, in alia omnia potiùs ire voluit. Nobis ad Grotium nostrum revertendum.

§. XIII. E Commentariis Veterum Hieronymi & Chrysostomi operam imprimis laudat Grotius: sed quod ob linguæ Ebrææ, locorumq; ac historiarum notitiam istum; hunc verò in illis, quæ Judæorum Antiochenorum ope observavit, tantùm celebret; neutrius verò operam vel in contextuum scrutinio, vel in scopo proprio ac nucleo Prophetorum scriptorum eruendo sequatur, id probandum minimè est. *Christum enim qui est ἀόρατος ἀνομήσιος* De comen-
 τῶς sacrarum literarum, præ nimio historiarum studio & cæco tatoribus
 erga Judæos affectu videre in illis non potuit. Hâc mente quum
 fuerit, nostræ ætatis labores & commentarii, quorum non pauci
 eruditissimi extant, parùm ad palatum ipsi fuerunt. Solum
 Vatabli & Franc. Junii non spernendos dicit, Jesuitæ tamen Johan.
 Stephani Menochii, & quos ille contractos exhibuit, omnibus præ-
 ferre videtur, si ea, quæ suo ingenio excogitavit, aut à Judæis
 hausit, excipias. Quid mirùm, quia hic cum suis catholicus,
 isti verò acatholici sunt Grotio? Qui annotationum suarum
 opus Jesuitæ Dionysio Petavio, quem insignem Theologum dicit, cen-
 sendum, locupletandum, corrigendum committere non dubi-
 tavit, testibus ad Petavium datis literis, quæ inter Epistolas ad
 Gallos postremæ leguntur: *Rogo, scribit ad eundem, ut, quàm
 primùm cum commodo tuo, id est, publico id fieri poterit, habeam,
 quæ observasti; ac liceat mihi tuâ ope addere, demere, corrigere,*

E

quæ

quæ opus erit ad verum pacemq; promovendam. Item: Annotata, si quæ in rebus ipsis mutanda videbuntur; Magni hoc beneficii loco accipiam. Item: Si legere vacaveris, rogo, ubi id feceris, me admoncas; quæ omittenda & mutanda censeas: Quæ in priorem (annotationum in V.T.) partem aut tibi aut alteri, cui ea legenda dederis, in mentem venerint, expectabo. Quo nomine etiam gratias Jesuitæ egit, ac lumen de lumine ejus ulterius accendi expetiit: Plurimas comitati tuæ gratias debeo, quod eorum, quæ ad V. T. notavimus, inspectionem sibi gravem esse noluerit, quod exactiorem lectionem mandaverit iis, quibus plus erat otii, & quod commendatione suâ provehere hoc opus voluerit. Nunc cum videam viam aliquam evulgandi ejus operis, rogo te, ut cum primum poterit, cum monitis ad me redeat. Ubi descripta erit pars altera, in quâ nunc laboratur atque iterum laboribus tuis, quæquam & gravissimis & utilissimis intervenire, & uti humanitate tam obviâ: Lutetiæ Kal. Novembr. anno cIo Ioc XLI. Aliis literis deprædicat opem Jesuitæ feliciter sibi præstitam 16. August. cIo Ioc XLII. Lutetiæ datis; quæ antea produximus. Quantum ergo Jesuitis in annotata sua permiserit, quanti Papistarum judicia in interpretatione Scripturæ fecerit, & quantâ ~~de~~ ^{de} ~~Jupia~~ se ad monita eorum, quæ quis ambiget Romano-Catholicæ doctrinæ accommodata fuisse, composuerit, ita obscurum amplius non est.

Grotius in §. XIV. Ab antiquis tamen Judæorum Magistris se in legē plerisq; Ju-sensum & causam præceptorum, & mores eò pertinentes maxime laizat: sumpsisse fatetur, quod verò pariter de vaticiniis Prophetiis profiteri debuit, in quibus Judæorum Magistros eidem præ Christianis placuisse, res ipsa docet. Sed nec dememinisse debebat moniti Christi, si cæcus cæcum sequatur, ambos in foveam cadere. Jactat tamen, se plurimum operæ in Prophetiis posuisse; sed ita sed impi- (neq; enim id dissimulat) ut locos, quos Veteres, ad Christum & mis in Va-Evangelii tempora retulere, ad historias avo Prophetarum propio-ticiniis V.res, relictas sub involucri figura Christi & Evangelicorum temporum retulerit. Ita ergo Veterum vestigia deseruit, & in omnia alia ivit. Adhæsisse autem præse Judæis, iisque recentioribus potius, quàm antiquis, collatio testatur. Papistam itaq; exuisse tum

tum oportuit: neq; Papistæ Catholici ei fuere amplius aut Catholicos curavit multum, Rabbinico ebrius spiritu.

§. XV. Regulas in voto p. 139. præscripserat de observan-^{Non obser-}
dâ traditione, & in iis justam esse præsumptionem ab Apostolis tra-^{vat Regu-}
ditam, quæ ubiq; in Ecclesiâ reperiuntur; sed traditionem Veterum^{las suas de}
Doctorum in explicandis vaticiniis ex oculis removit. Nos^{traditione}
eos, inquit audimus testes, quos semper probavit Ecclesia. Sed^{Veterum.}
quos testes ab Ecclesiâ probatos glossarum suarum prode-
Commendat necessitatem traditionum in Scripturarum inter-
pretatione, sed glossas suas cum traditione Christianorum con-
venire nunquam docebit. Laudat Regulam Concilii Tridenti-
tini, de non interpretandâ Scripturâ contra unanimem consensum
Patrum; Sed eandem insuper habuit in plerisq; Prophetiis.

§. XVI. Dicit, malè coherere verborum rerumq; apud^{Prætextus}
Prophetas seriem, nisi referantur vaticinia ad historias propiores,^{ejus præci-}
quæ ceteroqvi pulcherrima est. Sed ne dicam, quod opus non^{puus. Cur}
sit, ut series cohereat in vaticiniis, quoad tempora Prophetis vi^{vaticinia}
cinitiora, quum non rarò ab illis, Spiritu suggerente, ad meliora^{ad histori-}
Novi Testamenti tempora sese converterint, cum ut ad præ-^{as propio-}
cipuum, quem sibi fixum habent, scopum deducerent fideles,^{res, non ad}
cum ut à typo ad antitypum, à pœnis & suppliciis ad fontem & a-^{N. T. tem-}
picem omnium consolationum, à sensu rerum imminentium aut^{pora refe-}
presentium, ad spem & expectationem futurorum animos evehe-^{rat?}
rent, ac nusquam non officii sui primarii memores, quod erat
ad Messiam, & fidem in ipsum homines perducere, id datâ ope-
râ peragerent: Sapientior certè non debebat Grotius sibi vide-^{Non sequi-}
ri omnibus Christianis, veteribus & recentioribus, qui coheren-^{tur Chri-}
tiam utiq; monstrarunt, etsi vaticinia de Christo & temporibus^{stianos In-}
Novi Testamenti explicarint. Quid? num Apostolis ipsis, num^{terpp.}
ipsomet Christo, æternâ Patris sapientiâ, sapientior fuit? At do-
cent Apostoli, Spiritum Christi, qui in Prophetis fuit, æquæq; ^{Sed neq;}
ἐγὼ εὐὸν prætestificatum esse Christi passiones, & post easdem glori-^{Apostolor.}
am, 1. Pet. I, II. Docent, OMNES Prophetas testimonium perhibere
Christo, quod remissionem peccatorum accipiant per nomen ejus
omnes, qui credunt in ipsum, Act. X, 43. Protestantur, se nihil
E 2 docere

docere extra ea, quæ Moses & Propheta futura dixerunt, Actor. XXVI, 22. Grotii autem si admittendæ glosfæ, nullum facile habebimus Prophetam de passionibus & gloriâ Christi testificantem, qui clarissima etiam illa testimonia *Pf. XVI. & Esaiæ. LIII.* de Christo interpretari noluit, prius ad *Davidem*, posteriorius ad *Jeremiam* detorquens. Quæ ab ipsismet Judæis antiquioribus de Messîa explicantur. Prius à *R. Mose Hadarschan* in *Psal. XLIX, II.* Hic versus dictus est de Rege Messîa, qui morietur, ut redimat Patres & postea vivat in aeternum. Posteriorius in ipso *Thargum Jonath.* in libro *Sanhedrim* cap. *Helek* in l. *Siphre* in *Midrasch Ruth* c. II, 14. à *R. Mose Hadarschan* in *Gen. I, 3. c. XXIV, 67.* & *Pf. XLIX.* ideò *R. Aben Ezra* in *Es. LII, 13.* seqq. ut & *R. Abrabaneel* sic *Veteres Ebraorum Magistros*, ut & *R. Mosen Nachmannidem*, magni inter recentiores nominis, exponere docent: ex cuius unius vaticinii lectione etiam se ad fidem Christianam conversum fuisse testatur *Johan. Isaacus* adv. *Lindan.* Tantùm verò abest, ut Grotius OMNIBUS Prophetis hoc relinquat, quod de remissione peccatorum per fidem in nomine Christi testatisint, ut vix ulli Prophetarum hoc assignaturus sit, qui remissionem peccatorum potius primum à Christo annunciatam esse, *Socino* asferenti credit; neq; de fide in nomine Christi & remissione peccatorum per fidem illam consequendam quicquam in annotatis suis in Prophetas, tradidit. Nihil autem docuisse Apostolos extra ea, quæ Moses & Propheta in scriptis suis docent, in quibus audiendi proponuntur à Christo *Luc. XVI, 29.* quomodo credere potuit, qui non modò multa alia Apostolos oretenus docuisse, quæ planè non sint scripta, cum Papistis persuasus fuit, sed nihil penè eorum, quæ Apostoli docuere de Christo in Mose & Prophetis, per annotata sua relinquit!

§. XVII. Christus verò, quem solum audiendum esse, cœlestis vox proclamavit, scrutari ita iussit Scripturas Veteres, ut *Aut Christi. vitam aeternam, quæ in iisdem habetur, & testimonium,* quod de Christo perhibent, ad consequendam per fidem in ipsum vitam, ipsiusmet illà indagemus, *Joh. V, 39.* non ut testimonia de vitâ aeternâ, & de Christo vitæ aeternæ autore, aut fide in Christum præter-

prætermittamus, vel ad alia quævis detorqueamus. Non credit certè Grotius, in Scripturâ Veteris Testamenti de *vitâ æterna* testimonia haberi, quia Socini *Ἰσραηλιτῶν* opinionibus fasciatus fuit: De *Christo* autem, ut in eodem per *fidem vitam æternam* habeamus, nec volam nec vestigium reperire licet in annotatis Grotianis. Explicavit & *Christus Scripturas V. Teste* sed ita, ut demonstrarit è *Mose, Psalmis & Prophetis* passionem & resurrectionem suam. *Hac sunt, inquit, verba, quæ loquutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi & Prophetis & Psalmis de me. Tunc aperuit, addit S. Lucas, illis sensum, ut INTELLIGERENT Scripturas, & dixit, quoniam sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere à mortuis tertiâ die, & predicari in nomine ejus pœnitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Hierosolymâ. cap. XXIV, 44. seqq.* Si verò Grotii glosæ obtineant, ne in *Psalmis* quidem & *Prophetis*, nedum in *Mose* quicquam de passione & resurrectione à mortuis Christi, ac præconio in nomine ejus, & initio ejusdem Hierosolymis faciendo exhibebitur, quia sc. series verborum & rerum ad tempora propiora spectat.

§. XVIII. *Totum ergò Vetus Testamentum* Judæis unice relinqvendum, nihil de eodem ad nos spectabit, si paucula vaticinia, tria fortè vel quatuor, de tempore adventus *Messæ* ex-Ostenditur cipiuntur. Quid itaq; fiet *disputationibus Christi & Apostolorum*, veluti per aut locis ab iisdem adductis è Veteri Testamento, quæ ipsi de *saturnam* *Messâ* interpretantur? In spongiam incumbunt, neq; illis con-Grotiana vinci Judæi poterunt, aut quondam potuère, si Grotium audias, vaticinior utpote quæ de rebus longè aliis agant. Ne jam *Angelus, Matt. Propheti- I, 23. impletum* dicat, quod à *Domino per Esaiam dictum est, Ecce corum per- virgo in utero habebit: Non de Christo virginis filio, sed de filio versio. Esaiæ* id dictum fuit. Ne dicat, *adimpletum esse, quod per Pro- phetam Esaiam de terra Zabulon & Naphthalim & Galileâ genti- um dictum est, cum Christus in fines illos pervenit ibiq; prædi- care capit.* Non illa, sed *Ezechia tempora* respexit *Propheta, & liberationem à Senacheribo: Non Christus, sed Ezechias est puer*

ille natus, consiliarius (Grotius pervertit *consultor*) *Deus fortis,*
(per Grotii $\epsilon\gamma\epsilon\beta\lambda\acute{o}\tau\eta\varsigma$ legendum *Consultor Dei fortis*) *Pater*
æternus.

§. XIX. Ne testetur *Matthæus cap. VIII, 17. Esaiam de*
Christo loqvutum esse, cum nostros ipsum portasse dolores ce-
cinit c. LIII, 4. aut Petrus, Christum esse, cujus livore sanati su-
mus, in cujus ore dolus non inventus est, Epist. II, 22. 24. aut Mar-
cus, Jesum illum esse, quem prædixit inter sceleratos reputatum
iri c. XV, 28. neq; de Christo hæc explicet Philippus Act. V. II, 32.
quia de Jeremiâ vaticinatus ibi est Esaias. Neq; est, quod tam
prolixè à Christo impletum dicat Matthæus c. XII, 18. Esaiæ va-
ticinium, de servo non contendente, judicium Dei gentibus mani-
festaturo, in cujus nomine sperabunt gentes, c. XLII, 1. De seipso
enim vaticinatus est Propheta: aut quod Zachariæ Prophetiam
c. IX, 9. de ingressu Christi super asinum adducat, cum Matthæo
c. XXI, 5. Johannes c. XI, 15. de Zorobabele enim hæc accipien-
da sunt; aut quod uterq; Matthæus c. XXXII, 35. & Johannes cap.
XIX, 21. cum divideretur vestimenta Christi, Davidis prophe-
tiam Psal. XXII, 19. impletam esse doceat, hoc enim de Davide
ipso intelligendum est $\omega\epsilon\tau\alpha\Phi\omicron\epsilon\rho\mu\acute{o}\varsigma$, quod fortunas suas confi-
scatas inter se partiti sint, uti Latini spoliū dicunt, de re quavis,
quum propriè spolia sint vestes. Aut quod S. Johannes c. XIX, 37.
transfixionem Christi prædictam affirmet à Zachariâ c. XII, 10.
Noster sensus, inquit Grotius, optimus est, configere Deum dicun-
tur, qui eum probris lacesunt.

§. XX. Neq; *Petrus Act. II. cap. demonstrare potuit, vel*
effusionem Spiritus Sancti super Apostolos factam à Joële c. II, 28.
prædictam; vel resurrectionem Christi è Davidis vaticinio, Psal.
XVI, 8. quod sanctus Dei corruptionem videre non debeat; vel
testari, Actor. III. cap. quod Moses prædixerit, Mesiam ceu ma-
gnum Prophetam è fratribus Judæorum excitatum iri, Deuter.
XVIII, 15. Joël enim de Esaiâ & aliis Prophetis loqvitur. Da-
vid de se ipso agit, Moses de Prophetâ quocunq; excitando, ubi ma-
gna necessitas aut evidens utilitas id exegerit. Neq; urgere po-
tuit apodixin suam cum Petro Act. II, 29. Apostolus gentium,
cap.

cap. XIII, 36. quod David viderit omnino corruptionem, adeoque de Messia, non de seipso loquutus sit. *Sensus enim hic solum est non fore potestatem Sauli interficiendi Davidem.* Non provocare poterunt Paulus & Barnabas, c. XIII, 47. *Dominum sibi mandasse, ut convertantur ad gentes, cum per Esaiam prädixit c. XLIX, 6. Christum fore lumen gentium.* Testatus enim de semetipso Esaias est, se quoque plurimos gentium conversurum. Neque confirmare Apostoli in Concilio Hierosolymitano Act. XV, 16. vocationem gentium ex Amoso c. IX, 11. *Tabernaculum enim David, quo de agit, in Zerubabele jam suscitatum fuit.* Neque est, quod provocent Marcus c. I, 3. aut Lucas c. III, 4. ad Esaiam c. XL. quod de Johanne cecinerit in deserto predicaturo. *Monuit saltem Propheta, ut illi, qui exilii tempore victuri essent Propheta clamarent, utque in deserto viam pararent Domino.*

§. XXI. Sed & Christo ipsi tacendum erit, ne Matth. XXI, 47. dicat, se esse lapidem, quem Architectos, Phariseos & Sacerdotes reproburos prädixerit David, Ps. CXVIII, 22. quum de seipso reprobato à Saule, & aula ejus loquutus sit; aut (Luc. XXI, 37.) se esse illum, qui, Esaiâ c. LIII, 12. vaticinante, inter sceleratos reputandus fuerat, quia de Jeremiâ accipi debent verba Prophetae; aut (Matth. XXVI, 21. Marc. XIV, 27.) Pastorem quem Zacharias (c. XIII, 7) prädixit percutiendum, hic enim Judas est Maccabeus, qui in praelio cum Bachide interiit. Ne exclamet (Luc. IV, 18.) lecto vaticinio Esaiæ (c. IV, 1.) *Spiritus Domini est super me, hodie impleta est hæc scriptura in auribus vestris. De se enim ipso loquutus est Esaias.* Et quid tandem supererit in Scripturis Prophetis, quod de Christo & temporibus Veteris Testamenti agat, si ea, quæ luculentissime Christus & Evangelistæ, quæque Apostoli Christi explicarunt, ejusmodi commentis in sensum planè alium detorqueantur? Judicet æquus lector; huic enim judicium permittit Grotius: annon hoc sit præferre glossas infidelium Judæorum Christi & Apostolorum sententiæ, h. e. tenebras luci, Belialem Christo?

§. XXII. Nimis ergo sibi blanditus fuit Grotius *συνεχίας* abs se excogitatae pulchritudine, ut eam glossis suis fundamenti

menti instar, supposuerit, quum facile sit, ubi de *subjecto & materia*, quam vocant, *substrata*, ex ore Christi & Apostolorum, imò ex emphasi etiam oraculorum Spiritus Sancti, certi sumus, *Exceptio ovè xca* textus monstrare. Neq; verò sufficit ad explicatio-
de sensu in- nem Christi & Apostolorum sustinendam, quod statuat Gro-
voluto. tius, *vaticinia illa involutam habere figuram Christi & Evangelis-*
corum temporum, Deoq; non per verba tantum, sed & per res no-
bis Messiam & beneficia ejus exhibere. Quia è *figuris solis* demon-
stratio invicta peti non potest; peribit ergò vis probationum
Christi & Apostolorum: neq; ut *typi* adducuntur ista, ut cum
Agnus paschalis, & alia ceu *typi* sistuntur, sed ut *vaticinia*, quæ
de Christo agant, *inq; eò impleta sint*: non in *rebus tantum ipsis*
figuram inesse Christus docet, uti cum *figuram in Jona involu-*
tam ipse evolvit, aut Apostoli, siquidem verborum & vaticinio-
rum sensum proprium urgeant: qui si alios concernat, non
Christum, ceu *falsa reprobari* poterit eorum interpretatio. Tri-
umphabunt ergò hostes Christiani nominis, Julianus, Porphy-
rius, Lipmannus, & similes! Si dicat, *mystico sensu illa ad Chris-*
stum applicata esse, literali de alio loqui, ridebunt Judæi, aliiqve
Christianorum hostes, mysticam sensum, typicamq; accommo-
dationem loco probationis *solide, ac demonstrationis* semper ad-
hiberi, nusquam Prophetarum *proprium* urgeri sensum, nuspi-
am Prophetas de Christo vaticinatos esse, aut de beneficiis e-
jus, semper tantum *typis & figuris rem involutam esse, & vitam*
adumbratam Sanctorum, quæ tamen adumbratio neq; tum con-
stititit populo, aut è verbis factisvè haberi potuerit, neq; ho-
diè constare possit. Quàm fortè nec Prophetis ipsis, qui va-
ticipia illa protulere, tum cognitam, cum Judæis, quorum placita
libenter sequitur, asferet Grotius. Cui ergò usui fuerat illa
adumbratio! Tum verò certum est, *unius dicti unum tantum*
esse sensum, eumq; *literalem ac genuinum*: plures sensus eodem
dicto inferri, si cum *Papistis*, sensit Grotius, reclamant *natura*
vocum, quæ semel positæ in eadem sententiâ unam eandemq;
certam significationem obtineant, necessum est, quia significa-
tio est forma vocis, unam autem unius rei formam esse, indu-
bium

De fundament. interpretat. Grotian. 41

biūm est: Reclamat *intentio divina*, quæ fuit certi quid indicare oraculis suis, non verò ambiguum orationem aut sententiam proponere, quam possis aliter atq; aliter pro re natâ intelligere, imò debeas diversimodâ ratione interpretari, semel de aliis, qui olim vixâre, iterum verò de Messîâ; reclamat *ἐγενεῖται genuina ratio*: vi cuius è contextu non nisi unica sententia menti loquentis consona eruenda est; Nisi fortè Cardinalis Bellarmini ineptiæ l. III. de verb. Dei cap. 3. placuerint Grotio, ut *Scriptura, quia Deum habet autorem, id proprium esse crediderit, uti plures contineat sensus, literalem & mysticum*, aut Capelli sui Papizans hypothesis in Critic. *Non video, cur negari debeat, Dei spiritum variis in locis (non ubiq;) non unum tantum, sed duplicem, aut verò triplicem etiam literalem sensum intendisse; hoc enim pertinet ad πολυπόικλον ejus sapientiam declarandam; aut Rabbino- rum commentum.* Nusquam scriptura est absq; sensu simplici, sed habet pariter uti mysticum, ita simplicem, his duobus non est, ut careat. Scil. juxtâ illud Salomonis Proverb. XXV, v. 11. *poma aurea in cancellaturis argenteis verbum dictum secundum ambas facies ejus.* Quæ perspicuitati & fini Scripturæ S. qui est certos nos reddere de mente divinâ, penitus repugnant. Ubi enim æquivocatio, vel ἀμφιβολία, ibi in diversos sensus abripimur, nullamq; βεβαιότητα de sententiâ certâ loquentis habere possumus. Et annon ita Christi & Apostolorum probationes planè inefficaces reddentur, si ex solo figurato sensu institutæ, nunquam è literali propriâq; oraculorum sententiâ depromptæ sint? Nota est Irenei sententia lib. II. cap. 46. *Quia Parabola possunt multas recipere absolutiones, ex ipsis de inquisitione Dei affirmare derelinquentes, quod certum & indubitatum & verum est, valde precipitantium se in periculum & irrationabilium esse, quis non amantium veritatem confitebitur?* Nota Hieronymi observatio Matth. XIII. *Nunquam parabola & dubia enigmatum intelligentia potest ad auctoritatem dogmatum proficere.* Notum judicium S. Augustini Epist. XLIX. ad Vincent. Donatist. *Quis non impudentissimè nitatur aliquid in allegoriâ po-*

F

situm

fitum pro se interpretari, nisi habeat alibi manifestissima testimonia, quibus obscura illustrantur. Quos si audire nolisset, debebat solùm non dememinisse regulæ *Thomæ part. 1. quæst. 1. artic. 10. solus sensus literalis est argumentatio*, quæ axiomatis instar obtinet inter Pontificios, ut Bellarminus ipse hoc ceu indubium supponat. **CONSTAT**, inquit lib. III. de V. D. cap. 3. *inter nos & adversarios, ex solo sensu literali peti debere argumenta efficacia*. Nisi ergo argumenta Christi & Apostolorum inefficacia dicenda, fateri oportet, sensum illum *literalem & proprium* fuisse, quem urisise & adhibuisse leguntur cùm in dictorum factorumq; confirmationibus, tum in disputationibus cum adversariis. Quod tota hæc credidit Ecclesia, solus Grotius, etsi traditionem interpretem Scripturæ faciat, *Judæorum* hîc pascitur commentis. Cujus studium præcipuum id fuisse videtur, ut *Rabbinorum*, sive quod in scriptis eorum se versatum ostentaret, seu quod potius fascinatus glosis eorum fuerit, interpretamenta Christianis venditaret, & *traditiones ipsas Rabbinicas*, nonnunquam etiam nugas *Talmudicas* potius, quam Scripturam sui ipsius interpretem ἀνωτέροισιν, in consilium adhiberet. Ut saniores hîc è Judæis ipsis illi videantur, quos קראי cæteri per contemptum vocant, *textuales scripturarios*, quod missis traditionibus, & Thalmude, solum scripturam pro fidei fundamento admittant, legisque expositionem ex ipsis legis verbis depromendam conseant. Sed *Scripturarius* esse noluit Grotius: Quod nobis instar criminis impingunt Papistæ.

§. XXII. At *Judæis convincendis vel pauca Christum & tempus, quo is venturus erat, directè describentia, sufficiunt*. Pauca omninò relinquit Grotius: Vix tria vel quatuor. È *Genesi* unum, Jacobi vaticinium, è *Daniele* unum, de LXX hebdomadibus, unum ex *Haggæo* de altero templo, ut & è *Malachiâ* de prodromo Christi: Quid verò aliis fiet Prophetis? Num illi muti de Christo fuere? Num *David de Mesia Dei Jacob confirmatus* de Christo nihil, nihil *Esaias*, ob illustria vaticinia *Evangelista* veriùs, quam
Pro-

Propheta habitus, nihil *Hoseas, Zacharias, cæteri*que Prophetae? Quî ergò *OMNES* testimonium perhibuere de Christo, quod Petrus ait *Actor. X, 43. Quî Moses & OMNES PROPHETÆ à Samuele, & deinceps, qui loquuti sunt, indicaverunt dies istos*, quod idem Petrus coram Judæis, nihil illis reclamantibus, quia indubitatum erat penes omnes, affirmavit, *Actor. III, 23*? Nec verò solùm Judæi convincendi de tempore adventûs Messia, sed de *miraculis, beneficiis, partibus officii, & aliis notis & characteribus ejusdem.*

§. XXIII. Si in his applicandis fallat aut inefficax *Except.* sit Novi Testamenti Scriptura, Judæi in erroribus confir- *Grot: quod* mabuntur, aut *advenisse* quidem Messiam convincentur, *pauca Ju-* *Jesum* tamen Nazarenum promissum illum Messiam esse, *deis con-* *minimè* convinci poterunt, imò si omnia illa vaticinia de *vincendis* alio, quàm Messia secundum literam agere credantur, *sufficiant.* *fitatis* convincerent Christum & Apostolos, quod ea in alium sensum abripuerint, nullumq; dictum pro se adferre potuerit Christus, nullum pro Christo Apostoli. Nec verò uspiam illa de tempore *Genes. XLIX. Dan. IX. Hagg. II.* adducta sunt in Novo Testamento. *Malachie* vaticinia *c. III. & IV.* adducta quidem, sed pariter, uti *Esaia* Prophe- tia adducitur, ut è *Marco cap. I, 2. 3.* liquet. Quum ergò hæc sensu *literali* non agat de Messia, ejusq; prodromo, secundum Grotium, illa etiam ita accipi poterit, ceu non adducta, quoad *sensum proprium.* Et annon parili facilitate in istis residuis Grotio vaticiniis Judæi poterunt fingere alium sensum *literalem*, ac verba imprimis *Malachie* vel *Haggai* de alio quopiam interpretari? Quemadmodum vaticinium è Mose Jacobæum eludendi non exiguam præbuit ansam, cum vocem *יְהוֹשֻׁעַ* imprimis respexisse *pi-* *scinam Siloah* contendit. Quamvis & illa è Prophetis *Ju-* *daicis commentis* pervertat Grotius: dum in Danielis loco *Christum ducem* indigitari vult, *qui populum ab impendentibus malis liberare debuerit, si ei paritum fuisset, & in Mala-* *chia dominatorem* ita explicat: *Ille promissus Siloh, qui vo-*

bis maxima bona etiam in statu publico allaturus est, si ei parerent
Grotius in atis. Quæ uti somniis Judæorum de terreno Messia re-
vaticiniis gno apertè favent, ita manifestum opidò est, *Judaizantem*
de adventu Grotium fundamentum Christianismi maximè labefactare,
Messia Ju- ac si terrenum regnum & bona terrena promissa fuerint
daizat. per Messiam Judæis, ac promissa de Messia *hypothetica* so-
Fundamē- lum, ac *conditionata* fuerint. Habent ergò Judæi, suæ
tum Chri- quod prætexant *αἰνισία*, etiam de *tempore adventus* Messia;
stianismi quod promissus *Dominator politicus* nondum advenerit,
evertit: quodq; promissiones illæ solum *conditionata* fuerint, quæ
 conditio quum impleta non sit à Judæis, non mirum esse,
 quod dominator Siloh promissus non advenerit, vel planè
 adventurus non sit, uti hodiè desperati ex ipsis dicunt.
 Argumentum certè eorum *ἀδίαλον*. *Messias promissus est*
Dominator politicus, statum publicum Judæorum restauraturus,
sub conditione, si illi parituri sint. Quæ Grotiana est propo-
 sitio. *Jesus Nazarenus non est Dominator politicus, qui protesta-*
tur, si ve parituri ipsi Judæi, si ve non, regnum suum non esse de
hoc mundo. E. Jesus Nazarenus non est Messias promissus. Eugè,
triumphatè Judæi, magnum hyperaspisten nacti estis!

§. XXIV. Sed quid mirum, Grotium per *hypotheses* ita
 labefactare fundamentum Christianismi, quum directè *Scri-*
pturas Canonicas, quæ fundamentum sunt fidei nostræ, ever-
 tat. Si enim, ut postremo loco de libris, quos explicandos
 sumpsit, hinc in limine id observemus, quærat, *quidnam de*
autoritate eorundem habeat Grotius, non credit utiq; omnes
 illos à Spiritu S. profectos, quos universa tales credidit Ec-
 clesia. Evangelium sanè *Luca*, in *voto* p. 136. *scriptum fuisse*
divino afflatu dictante, inficiatur, hoc argumento, quod *te-*
stium mentionem fecerit, quod prorsus futile est: quia nisi af-
 flatu Spiritus gubernatus fuisset, in testium delectu eorumq;
 testimoniis facile errare potuisset, ideoq; omninò opus eo-
 dem habuit. Quem verò *occultis stimulis Spiritus S. coactum*
& excitatum ad scribendum, Epiphanius hæresi LI, *Spirituq; cæ-*
lesti afflatum scripsisse Titus Bostrensis affirmat; cujus etiam
 libros tota Ecclesia indubitato pro canonicis semper habuit.

Necq;

Neq; unum Lucam in dubium revocat Grotius : negat *omnes libros, qui sunt in Hebræo canone, dictatos à Spiritu S. vel opus fuisse, historias ab eo dictari.* Distingvit inter *afflatum divinum, & pium motum.* At *pio motu* scribunt multi, qui in scribendo non sunt *ἀνωπεύθουοι*, & infallibiles. Oportet ergo canone Vet. Testamenti excidere magnam librorum sacrorum partem. Ita historici libri in scripturâ sacrâ, imò & historiæ, quæ aliis scriptis, utpote Esaiæ & Prophetis reliquis, insertæ quandoq; sunt, *pio* quidem *motui* tribuentur, non autem *divino afflatui*, neq; in Canone locum habebunt. Unde non mirum, Criticam manum ita illis adhibere Grotium, virgulamq; censoriam, ac si in humanis versetur scriptis. Ut haud omnino alienus fuisse videatur à Capelli sui sententia, *non esse impossibile, imò fortè reverâ esse nonnulla hujusmodi in Scripturis σφάλματα leviora, quæ vel ipsis sacris Scriptoribus (quatenus homines infirmi fuere) tribuenda:* quæ verò non facis congruunt alteri ejusdem Critici effato. *Non res duntaxat, sed & verba & phrasæ arcano Spiritus Dei motu atq; afflatu fuerunt Prophetis & sacris scriptoribus veluti dictata, seu inspirata. Insaniam, si aliter sentiam.* Neq; verò monitus de errore gravissimo Grotius, vel rationibus vel ipsorum etiam Ebræorum *R. Mosis Ægyptii, qui omnes hagiographos libros agnoscit per Spiritum S. scriptos, aut Jachiadis, qui Esdræ librum suum & Chronicorum per Spiritum S. scripsisse* fasus est, auctoritate, quam alias magni facere solet, moveri potuit, quin adhuc in *discussione*, scripto novissimo, Historicorum S. Codicis in dubium revocaret auctoritatem Canonicam. Addidit imò etiam *morales sententias Ebræorum* (de Canone Ebræorum disputatio est) utpote *quæ tales non sint, de quibus dubitare nefas sit.* Quibus conferenda ea, quæ de *Proverbiorum libro* habet sub initium ejus; *videtur hic esse ἐκλογὴ optimarum sententiarum ex plurimis, qui ante Salomonem fuere, scriptoribus, quales ἐκλογαὶ multi Imperatorum Constantinopolitanorum conscribi in usus suos fecere.* Qualia judicia, aut non multum absimilia de aliorum librorum plerorumq; consignatione in Codice sacro etiam *talisse legitur.* Vix ergo media pars supererit in Canone, di-